

derigennem ville kunne naa en baade større økonomisk og moralsk Binding. Og jeg har Grund til at tro, at dette har været Tilfældet. Men maaske maa jeg føje hertil, at større end dette og større end noget andet i Kampen for at rejse Arbejderne have deres egne Bestræbelser været, deres egne Fagforeninger, deres egen Politik, og denne deres Politik og deres faglige Beoagelse skulle vi vedblivende søge at lede hen mod sit MaaL, derom kan det ærede Medlem være overbevist, og han kan da samtidig være rolig for, at naar vi gøre dette, vil det betyde ikke alene en økonomisk Forbedring af Arbejdernes Naar, men ogsaa en moralsk. Dermed skal jeg slutte mine Udtalelser, idet jeg haaber at kunne faa ærede Medlemmers Absolution for, at jeg efter det store Toldslag ikke desto mindre saa længe har lagt Beslag paa deres Opmærksomhed.

Branjen: Den sidste Gang et Lovforslag om Forhøjelse af Brændevinskatten var til Forhandling, var i Januar 1894, og den Forhøjelse, som den Gang foresloges, svarede nøjagtig til, hvad der nu foreslaas, nemlig til en Forhøjelse fra 18 til 100 Øre for Brændevin af 100 pCts. Styrke, hvilket for 8 Graders Brændevin svarer til en Forhøjelse pr. Pot fra $8\frac{1}{2}$ til $47\frac{1}{2}$ Øre. Der er en mindre Forskel mellem det tidligere Forslag og det nu foreliggende, bestaaende i, at efter det tidligere Forslag skulde alle Brænderier af deres første Produktion indtil et Kvantum af 50,000 Potter ikke betale mere end 90 Øre pr. Pot, medens nu kun de Brænderier, hvis Produktion i det hele ikke overstiger 50,000 Potter, skulle faa denne Nedsættelse i Beskatningen. Som Følge deraf var det Beløb, hvortil denne Nedsættelse i det forrige Forslag var anslaaet, 365,000 Kr., medens det nu kun er 80,000 Kr. Da desuden Brændevinsforbruget siden 1893 er steget med 400,000 Potter 100 pCts. Alkohol, nemlig fra 16,500,000 til 16,900,000 Potter, er den samlede Brændevinsafgift, som er beregnet efter det foreliggende Forslag, 8,150,000 Kr., medens den efter det Forslag, der blev forelagt i Januar 1894, kun var 7,800,000 Kr. Der var nemlig i det forrige Forslag ligesom i dette beregnet en Nedgang i Forbruget til det halve. Brændevinsafgiften androg den Gang omkring 3 Millioner Kroner og andrager nu omkring 3,100,000 Kr. Statskassens forøgede Indtægt er derfor efter det foreliggende Forslag beregnet til noget over 5 Millioner, men var i det forrige Forslag kun beregnet til 4,800,000 Kr. Det fremgaar heraf, at finansielt set er Forstørelsen i

Resultatet af Forslagene ikke af nogen væsentlig Betydning. I andre Henseender derimod adskiller det nuværende Forslag sig væsentlig fra det tidligere, og da for det første deri, at Forslaget nu er ledsaget af et Toldforslag, som ikke blot foreslaar en tilsvarende Forhøjelse af Brændevinstolden, men ogsaa foreslaar en Forhøjelse af den nuværende Vintold, og dernæst er dette Forslag ikke ledsaget af noget Forslag om Aftagelsen af den Merindtægt for Statskassen af 5 Millioner, som Lovforslaget forudsætter at ville bringe. Hvad nu den første Forskel angaar, Forhøjelsen af Vintolden, vil jeg henlede ærede Medlemmers Opmærksomhed paa, at der foreligger fra hele Kommissionen Forslag om at forhøje Tolden paa Vin og Spirituosa paa 5 Flasker til 2 Kr. pr. Pot, hvilket svarer til en Toldafgift af 1 Kr. 50 Øre for en almindelig Flaske. Jeg tiltræder fuldstændig denne af Toldkommissionen foreslaaede Forhøjelse, jeg mener endogsaa, at man kunde godt være gaaet højere og for adskillige Sorters Bedkommende betydelig højere. Baade original aftappede Vine, Champagne og Spirituosa, som altsaa importeres fra Udlandet paa Flasker, mener jeg at man kan betegne som absolut decideret Lutsus, og man kunde derfor meget godt forsvare at beskaffe dette endnu højere, end hele Kommissionen foreslaar. Men jeg stiller mig rigtignok ikke saa lidt anderledes, naar Taleren er om den Told, der er foreslaaet paa Vin paa Justager, og ganske særlig i Sammenhæng med dette Forslag om Brændevinskatten. Vi have i nærværende Øjeblik en Told af $20\frac{1}{2}$ Øre pr. Pot Vin, hvilket svarer til 15 Øre pr. Flaske og, naar vi for Oversigtens Skyld afrunde dette lidt opad, bliver det 50 Kroner for et Økshoft Vin. Men nu foreslaar Flertallet en Forhøjelse af $22\frac{1}{2}$ Øre Flasken, hvorved Tolden paa et Økshoft vil vokse til henved 75 Kr., medens Mindretallet end ikke er tilfreds med denne Forhøjelse, men foreslaar 30 Øre pr. Flaske eller henved 100 Kr. Told paa et Økshoft Vin paa 310 à 315 Flasker. Men, mine Herrer! allerede den nuværende Told paa lette Vine er, naar vi overhovedet skulle tale om Forholdet mellem Brændevin og andre Drikke, som indeholde Alkohol, altfor høj. Der gives sunde og velsmagende baade franke og algierste Vine til 80, 100 og 120 Franks pr. Økshoft. Hvis vi nu vælge 100 Franks, som er 72 Kr., da er den nuværende Told allerede $66\frac{2}{3}$ pCt. af saadanne Justagers Røstende. Hvis Flertallets Forslag vedtages, vil Tolden blive 100 pCt., og hvis Mindretallets Forslag vedtages, $133\frac{1}{3}$ pCt. af en saadan Justage